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Заседания Экспертного Совета 
по применению законодательства о рекламе при Архангельском УФАС России

24 декабря 2014  года                                № 3                                             г. Архангельск

Председательствовал:
Бугаев Д.В. – руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области, председатель Экспертного совета.
Присутствовали члены Экспертного совета:
Гниденко Л.М.
Колодкин А.Н.(представитель Крехалев А.В.), 
Крюков А.В. (представитель Буторина Л.Ю.)
Пивоварова О.В.
Участвовали сотрудники отдела контроля рекламного законодательства УФАС по Архангельской области: Шестакова Н.М., Мазина О.А., Синебрюхова Л.И.

На рассмотрение экспертного совета по рекламе вынесены вопросы:
1. этичности и правомерности размещения рекламы:

 В адрес Управления поступили жалобы граждан, проживающих в городе Архангельске на предмет этичности рекламы:
-при въезде на железнодорожный мост в сторону г. Архангельска справа на ограждении размещена реклама «АРТПАКЕТ» с изображением полуголой женщины, лежащей на спине и слоганом «ДАЧНИКИ приЗЕМЛЯйтесь!»,

-при въезде на железнодорожный мост в сторону г. Архангельска слева на ограждении размещена реклама «РЕГИОН СЕРВИС 296044*295524   КАКОЙ КАНАТ ТЕБЕ ОТРЕЗАТЬ?   Склад 100 м» с изображением голой женщины,

-на здании «Детского мира» (Архангельск, пр. Троицкий, 45, предприятие торговли детского ассортимента, в непосредственной близости от органов власти – администрация Архангельской области, Областное собрание депутатов) размещена реклама «Выйду замуж в Беломорский…коттеджный поселок…49-08-49» с изображением полуголой женщины,

-на ограждении стройплощадки пр. Обводный канал-ул. Воскресенская размещена реклама «Мебельный салон КОРТЕС… Проектирование…Изготовление мебели…1+1=3…» с изображением мебели (тумбочек) в позе, в которой мебель не должна стоять. Применительно к людям изображена в интимной позе с прикрытием смайликом интимных мест человека. Неестественная поза мебели сопровождается надписью 1+1=3.

Согласно статье 33 ФЗ «О рекламе» Экспертный совет вправе признать рекламу ненадлежащей по признакам ее непристойности и оскорбительности. Экспертный совет является консультативно- совещательным органом при Архангельском УФАС России. Его решения имеют рекомендательный характер и представляются в территориальное управление ФАС России для принятия решений о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской федерации, реализации государственной политики в области контроля соблюдения рекламного законодательства и подготовки предложений по совершенствованию законодательства о рекламе.
Частью 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.



Экспертиза и оценка рекламы  (Бугаев Д.В., Буторина Л.Ю., Гниденко Л.М., Крехалев А.В., Пивоварова О.В.)
- реклама «АРТПАКЕТ» с изображением полуголой женщины, лежащей на спине, и слоганом «ДАЧНИКИ приЗЕМЛЯйтесь!». Реклама не может являться непристойной, но в тоже время такую рекламу не хотелось бы видеть размещенной в нашем городе. Члены Экспертного совета пришли к мнению, что данная реклама «на грани».

-реклама «РЕГИОН СЕРВИС 296044*295524   КАКОЙ КАНАТ ТЕБЕ ОТРЕЗАТЬ?   Склад 100 м» с изображением голой женщины не в полный рост. Реклама не нарушает нормы морали и нравственности, нормы этики, является креативной, требований ФЗ « О рекламе» не нарушает. реклама сформирована через негативный психологический посыл. Вместе с тем, члены Экспертного совета пришли к мнению, что данная реклама «на грани».

-реклама «Выйду замуж в Беломорский…коттеджный поселок…49-08-49» с изображением полуголой женщины. В рекламе недостоверная информация – на первый взгляд предлагаются услуги «свахи», а указанный в рекламе номер телефона свидетельствует о том, что фактически предлагаются риэлторские услуги (продажа земельных участков (от физического лица) и земельных участков с недвижимостью (от ООО). В рекламе не указано лицо, которое предлагает данные услуги, т. е. в рекламе отсутствует часть существенной информации, что вводит потребителя в заблуждение и является нарушением части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе». Кроме того, данная реклама должна быть размещена непосредственно в месте продажи земельных участков, а не на здании предприятия торговли детскими товарами, в непосредственной близости от органов власти. Члены Экспертного совета пришли к мнению, что антимонопольный орган  должен принять к своему производству факт размещения (ст. 19) и информационного содержания (ст.5) данной рекламы требованиям ФЗ «О рекламе».

-реклама «Мебельный салон КОРТЕС… Проектирование…Изготовление мебели…1+1=3…» с изображением мебели (тумбочек) в позе, в которой мебель не должна стоять. Применительно к людям изображена в интимной позе с прикрытием смайликом интимных мест человека. Неестественная поза мебели сопровождается надписью 1+1=3. Члены Экспертного совета пришли к мнению, что данная реклама является непристойной, размещена вблизи детского образовательного учреждения. Предложено провести социологический опрос населения и заслушать мнение рекламопроизводителя данной рекламы. Предпринять профилактические меры о недопущении впредь на территории г. Архангельска подобной рекламы.


2. До членов Экспертного совета по рекламе доведена информация «О размещении рекламы интим-услуг в печатных изданиях» (письмо ФАС России АК/47243/14 от 21.11.2014).

3. До членов Экспертного совета по рекламе доведена информация об изменениях ФЗ «О рекламе», вступающих в силу с 01.01.2015.



Председатель									Д.В. Бугаев



